REQUERIMENTO Nº               , DE 2025.

(Do Sr. Leônidas Cristino)

Requer,  em  aditamento  ao
requerimento  REQ  95/2025  -  CVT,  a
inclusão de convidado em audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno  da
Câmara dos Deputados, em aditamento ao REQ 95/2025-CVT, que “Requer a
realização  de  Audiência  Pública  para  discutir  e  debater  sobre  o  sistema
dutoviário  brasileiro”,  a  inclusão  do  seguinte  convidado  no  requerimento
aprovado em 10/09/2025:

 -  SR.  LUCIEN  BELMONTE –  Presidente  Executivo  da  Associação
Brasileira das Indústrias de Vidro (Abividro)

JUSTIFICAÇÃO

A audiência  pública,  já  aprovada por  esta  Comissão,  tratará  sobre  o
sistema dutoviário nacional. É de suma importância a perspectiva da indústria
no debate, sendo esta a grande consumidora de gás natural. O setor do vidro,
por  sua  vez,  representa  um  dos  maiores  consumidores  de  gás  do  Brasil
atualmente.

A produção de vidros ocorre a partir da fusão de insumos minerais em
fornos que atingem temperaturas de até 1600 °C, acionados por gás natural,
com o processo de fusão respondendo por mais de 50% da energia total da
fábrica, dependendo do tipo de vidro. Esse processo ocorre 24 horas por dia, 7
dias por semana, e qualquer interrupção ou variação térmica pode danificar
permanentemente os fornos, causando prejuízos elevados.

Dessa forma, solicito o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do
presente Requerimento de Aditamento.

Sala das Sessões, em         de                       de 2025.

Leônidas Cristino
Deputado Federal – PDT/CE

1/1

*C
D2

54
38

69
73

20
0*

RE
Q

 n
.1

01
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

09
/2

02
5

10
:3

6:
33

.5
87

 -
CV

T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leônidas Cristino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254386973200